ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH

Về viẹc tăng cường kiểm soát,

phòng ngừa thẩm lậu, mua bán,

tàng trữ trái phép ma túy trên

địa bàn huyện

Ia H’Drai, ngày     tháng 9 năm 2022

      Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc UBND huyện

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 3149/UBND-KGVX ngày 21/9/2022 của Ủy ban

nhân dan tỉnh Kon Tum về việc tăng cường kiểm soát, phòng ngừa thẩm lậu, mua

bán, tàng trữ trái phép ma túy trên địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban

nhân dân các xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao: Tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối

với công tác phòng, chống mua, bán và tàng trữ chất ma túy; phối hợp các Sở,

ngành liên quan nâng cao năng lực cho cán bộ chuyên trách làm công tác phòng,

chống cai nghiện ma túy và người làm công tác tư vấn, giúp đỡ người sau cai

nghiện ma tuý hoà nhập cộng đồng để đảm bảo khả năng, điều kiện thực hiện

nhiệm vụ được giao.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ động phối hợp với Ủy ban

nhân dân các xã và đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt công tác cai nghiện ma

túy tại gia đình, cộng đồng; quản lý sau cai nghiện ma túy và đưa người nghiện

không có nơi cư trú ổn định trong thời gian lập hồ sơ đưa vào Cơ sở cai nghiện bắt

buộc vào quản lý tạm thời tại Trung tâm Bảo trợ và Công tác Xã hội tỉnh theo quy

định.

3. Ủy ban nhân dân các xã: Vận động gia đình và người sử dụng ma tuý

tham gia cai nghiện ma tuý tại gia đình và cộng đồng, điều trị nghiện bằng thuốc

thay thế Methadone nhằm giảm tình trạng sử dụng ma tuý, góp phần giữ gìn an

ninh trật tự trên địa bàn quản lý.

2. Công an huyện:

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường công tác nắm tình hình,

có biện pháp đấu tranh, triệt phá các đường dây mua bán, vận chuyển ma túy

xuyên quốc gia, liên tỉnh, không để các đối tượng lợi dụng địa bàn để sản xuất,

tàng trữ, trung chuyển ma túy; triệt xóa các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên

địa bàn huyện (nếu có).

 2

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

thực hiện theo quy định đối với đề nghị xác định tình trạng nghiện ma túy và đảm

bảo an ninh trật tự tại các cơ sở y tế trong quá trình xác định tình trạng nghiện ma

túy khi có yêu cầu.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Công an tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Tiến Dũng

		2022-09-22T16:18:31+0700

		2022-09-23T08:37:48+0700

		2022-09-23T08:37:51+0700

		2022-09-23T08:37:51+0700